154-156 — *Chalcothenes-Kalikothenes*: 34, 87; cf. DAR. SACCIO 2, 1132. — *cruda*: rilievi o statue di argilla cotta al sole; si è proposta l'identificazione con gli *εκτυπαι* di PAUS. 1, 2, 5 (MILCHHÖFFER, *Stadten Brunn.*, 1893, 50; SELLERS, 176; cf. PAUS. 1, 3, 1 *ἀντὶ*, *ὄντις* γῆς). — *qui locus*: eseguiti atinina a qualche analogia latino:

tum Romae Possim nomine, a quo facta poma et uvae item pisces....
aspectu discernere a veris. Idem magnificat Arkesilaum, L. Lucullum
familiarum, cuius proplasmata pluris venire solita artificibus ipsis quam
aliorum opera:

156. — ab hoc factam Venetrem genetricem in foro Caesaris et prius
quam absolveretur festinatione dedicandi positam; eidem a Lucullo
HS. [X] signum Felicitatis locatum, cui more utriusque invideri;
Octavio equiti Romano cratera facere volenti exemplar e gypso factum
talento. Lauda et Pasticum qui plasticum matrem caelatae et statuariae
scalpturaeque dixit et, cum esset in omnibus his summus, nihil unquam
fecit antequam finxit.

157. — Praeterea elaboratam hanc artem Italiae et maxime Etruriae,
Vulcam Veia scutum cui locaret Tarquinus Priscus Iovis effigiem Ca-
pitolio dicendam; fictilem eum fuisse et ideo mirari solitum, faciles
in fastigio tempus eius quadrigae, de quibus saepe diximus; ab hoc
eodem factum Herculeum qui hodieque materiae nomen in urbe retinet.
Haec enim tum effigies deorum erant laudatissimae, nec praesentet nos illo-
rum qui tales eos coluere; aurum enim et argentum ne diis quidem
conferiebant.

Varrone? — Possim: ignoto altronde, la cui cronologia si fonda su quella di Varrone (116-
27 a. Cr.). — discernere: altroue Plinio adopera l'aggr. «indiscernitibus» (7, 53; 34, 38, 60;
Fe. Annali 101). — Arkesilaum: 36, 33 e 41. Lucullo, secondo l'Ulrichs, porto seco a
Roma Arkesilaos dalla sua visita a Atene dell'88-87 a. Cr. — proplasmata: modello in ar-
gilla; cf. DAR. SAGLIO 2, 1132 aggr.; Cic. ad Att. 12, 41 «Hirci epistolam quae mihi qua-
si rotundiora videtur eius vituperationis quam Caesar scriptis de Calone»; cf. Iahnrich
1926, 83. — Venetrem... Felicitatis: cf. 36, 41; 34, 69; 36, 39. — L. Lucinius Ponticus
morti nel 56 a. Cr.; così si avrebbe anche un terminus ante quem per Arkesilaos; il quale però
dovette in realtà sopravvivere di una diecina di anni, avendo lavorato per Cesare attorno al
46; Ulrichs pensa al giovane M. Lic. Lucullus morto nel 42 (SELLERS, 179). Potrebbe an-
che pensarsi (URLICHS, *Chrest.*, 377) che Arkesilaos defunto attorno al 56 avesse lasciato
le due statue allo stato di proplasma di argilla, cosa però non facilmente attendibile. — Oc-
taui: cf. CIC. *Fam.*, 7, 9, 16 (Ulrichs). — Pasticum: 33, 156; 36, 40.